CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

Qualidade da Agua 2019

32 Trimestre

Carlos Henrique Lopes Rodrigues, Presidente da Cimara Municipal de Vila do Porto, torna publicos os resultados das anélises efetuadas a dgua, no

ambito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Populagdo servida

Controlo

Rotinal

E. coli N/100 ml
Bac.tenas N/100 ml
coliformes
Desinfectante me/l Cl

Residual

Controlo Rotina 2
Aluminio*
Amonio*

Cheiro, a 252C
Condutividade

Clostridium perfringens
*

Cor

Enterococos

Ferro*

Manganés*

Nitratos*

Nitritos*

N¢ de colodnias a 22°C
N¢ de colénias a 369C
pH

Sabor, a 252C
Turvagao

g/t Al
mg/| NH,

pS/cm a
20eC

N/100 ml

mg/1 PtCo

N/100 ml
g/l Fe
g/l Mn

mg/I NO;

mg/l NO3
N/ml
N/ml

UNT

100

100

100

L = Y Y

100

100

100
100

100
100
100
100
100

Zona de abastecimento

Santa Barbara

754
66.67 0
66.67 0
66.67 <0.10
200
0,5
3 100
2500 100
0
20 100
0 100
200
50
50
0,5
2 100
= 100
6.5a9.0 100
3 100
4 100

31

0.17

<3

372

<5

<3
<0.5

Dosagem
inadequada de
reagente; Corregdo
da dosagem de
reagente no
tratamento

<3
372

<5

<3
<0.5

* £m circustincias especiais este parametro do Cl poderé ser aditado ao CR2 com base no critério A do Anexo Il do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redagdo atual.



- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério Agroleico - Delegacde Agores;

- As anilises foram efectuadas pelo Laboratorio Agroleico - Delegagdc Agores;

- Publicagdo prevista nos termos do Decreto-Lei n? 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixa¢do nos lugares publicos do estilo.

CAUSAS iadas as de i d dos VP:

QOrigem de agua bruta

01 - Caracteristicas naturais (hidrogeoldgicas) da origem de dgua 02 — Contaminagdo na origem de dgua bruta
Sistema de tratamento de dgua

T1 - Dosagem inadequada de reagente T2 - Falha de equipamento no processo de tratamento T3 —Sistema de tratamento inad do T4 isté de
T5 - Qualidade inadequada dos reagentes utilizados T6 — Erro humano no processo de tratamento
Rede aduc3o/distribuicio

D1 - Rotura na rede de distribui¢do/reservatario D2 - Falta de manutengio/limpeza na rede de distribuigdo/reservatério D3 — Migracdo dos materiais de construgio na rede de distribuigdo/reservatorio D4 - Funcionamento inadequado da
rede de distribuigo (ex. 2 velocidade de escoamento} DS - Contaminag3o da rede publica devido a ligagSes clandestinas

Rede predial

P1 - Migracio dos materiais de construg3o da rede predial P2 - Falta de manutenc3o/limpeza na rede predial P3 — Contaminaco da rede predial devido a mistura com origem de dgua particular

Outras

F —Néo foi investigada a causa de incumprimento X1 — Outra (descrever a causa em comentdrio) X2 — A investigagdo das causas foi inconclusiva X3 - Sabotagem

Lista de MEDIDAS CORRETIVAS iadas s situagbes de incumpri dos VP:
Origem de dgua bruta
01— Recurso a origem de dgua all iva 02 — Mitigagao do probl: na origem

Sisterna de tratamento de dgua

T1-Corre¢io da dosagem de reagente no tratamenta T2 — Reparagao/substituigdo de equipamentol(s) no processo de tratamento T3 = Corre¢do no funcicnamento do sistema de tratamento T4 - Instalagio de sistema de tratamento T5
- Alteraco do reagente aplicado no tratamento

Rede aducdo/distribuicio

D1 - Reparag30 ou substituicio da componente danificada na rede de distribuigio D2 — Manuteng3o/limpeza/higienizacdo na rede distribuicio/reservatério D3 — Instalacdo de recloragem na rede

Rede predial

P1—Recomendagio de reparagio ou substituicio da componente danificada na rede predial P2 - Recomendag3o de manutengso/limpeza/higienizagio da rede predial P3 - i escrito ao resp: pela rede predial
(estabelecimento publico) P4 - Comunicagdo ao responsdvel pela rede predial

Alerta aos consumidores

€1 —Interrupgo do abastecimento C2 — RestrigSo ao abastecimento (ferver dgua, limitagdes ao consumo, outro) €3 — Abastecimento alternativo temporario (autotanque, gua engarrafada, outros)

Qutras
F —Qutra (descrever a causa em comentario) N1 - N3o foram tomadas medidas por no haver risco para a salde (parecer AS ou por auséncia de parecer) N2 — N3o foram tomadas medidas mas existe jd um plano de trabalhos com vista a
sua corregdo N3 - Nao foram tomadas medidas porque a causa do incumprimento foi atribuida ao abastecdmento em alta N4 — Nao foram tomadas medidas porque as analises posteriores ndo confirmaram o incumprimento N5 — Nao

foram tomadas medidas porque se concluiu que a dose indicativa é inferior a 0,10 mSv N6 — A decorrer p di 30 da atividade radi nadgua

Data de publicagdo na internet 10/10/2019

O Presidente da Camara Municipal de Vilg do Porto
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